
Istitut                              Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 - 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-30496 
                                           E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it   

                                                                                                            

 

  

 

 

pag. 1 
 

 

             Al Sig. BERARDI MASSIMO 

➢ All’Albo on-line 

➢ Alla sezione Amministrazione 

Trasparente 

➢ Sito web della scuola  

 

 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 

Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

OGGETTO: Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO 4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico 

prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 

codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-830 - cup G54D25006060007 

Decreto per il conferimento di n. 1 incarico individuale per docente SUPPORTO OPERATIVO 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "EZIO VANONI" ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "EZIO VANONI" - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0002066/U del 03/03/2026 13:29
IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it


Istitut                              Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 - 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-30496 
                                           E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it   

                                                                                                            

 

  

 

 

pag. 2 
 

 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), 

che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della 

metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 

181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, 

comma 1, lett. i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a 

decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 124, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e 

l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento 

permanente dei docenti di ruolo; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 

con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it


Istitut                              Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 - 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-30496 
                                           E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it   

                                                                                                            

 

  

 

 

pag. 3 
 

 

civica» e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione Europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO l’Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025 - c.d. “Piano Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 

ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la candidatura n. 17262 inerente l’Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025 - c.d. “Piano Estate”, 

emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

assunta al prot. n. 4889 del 13/06/2025; 

VISTA la Delibera n. 173 del 27/06/2025 del Consiglio di Istituto di adesione a tutti gli avvisi del PN scuola 

21-27, fondo FSE+; 

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto prot. n. AOOGABMI. N. 108714 del 25/6/2025, importo 

ammesso a finanziamento di euro 51.480,00, assunta al prot. n. 6242 del 25/8/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF 2025/2028 n. 5 del 12 dicembre 2025; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2026 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 9/2/2026; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto codice identificativo progetto ESO4.6.A4.A-

FSEPNLO-2025-830, identificato da CUP G54D25006060007, di avvalersi di n. 1 docente SUPPORTO 

OPERATIVO, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione del 

Progetto: "Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni" (Piano Estate). Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO 4.6.A.4.A - Interventi di cui ai 

decreti del Ministro dell’Istruzione e del Merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – 

Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), 

codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-830 - cup G54D25006060007; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1288/IV.1 del 09/02/2026, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in pari 

data; 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it


Istitut                              Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 - 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-30496 
                                           E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it   

                                                                                                            

 

  

 

 

pag. 4 
 

 

VISTO in particolare, l’art. 4, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno 

far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 11.00 del 16/02/2026»; 

CONSIDERATO che alla data del 16/02/2026, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 1 candidatura per la mansione di docente SUPPORTO 

OPERATIVO;  

VISTO il verbale di selezione svolto in data 18/02/2026, acquisito con prot. n. 1553/IV.1 del 18/02/2026, 

che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto 

di convocazione prot. n. 1526/IV.1 del 17/02/2026;  

CONSIDERATO che, in particolare, il Sig. BERARDI MASSIMO è risultato essere in posizione idonea ai 

fini della selezione in graduatoria; 

VISTA la dichiarazione resa dal Sig. BERARDI MASSIMO ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che il Sig. BERARDI MASSIMO risulta essere dipendente di questo Istituto;  

CONSIDERATO che il Sig. BERARDI MASSIMO viene nominata quale DOCENTE SUPPORTO 

OPERATIVO alla realizzazione del Progetto: "Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni" (Piano Estate). Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-

azione ESO 4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 

2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-830 - 

cup G54D25006060007, finanziato e funzionalmente vincolato all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del progetto sopra-menzionato; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di approvare la GRADUATORIA DEFINITIVA del 26/02/2026, acquisita al prot. n. 1897/IV.1 

codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-830 cup G54D25006060007 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 BERARDI MASSIMO 40 

 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it


Istitut                              Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “Ezio Vanoni” 
                                          Via Malagrida Padre Gabriele, 3 - 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-30496 
                                           E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 84004690131 

                                           www.istitutovanonimenaggio.edu.it   

                                                                                                            

 

  

 

 

pag. 5 
 

 

- di conferire l’incarico individuale al Sig. BERARDI MASSIMO (nata a IS il 15/05/1972, C.F. 

BRRMSM72E15E335A) di DOCENTE SUPPORTO OPERATIVO per la realizzazione del Progetto: 

"Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni" (Piano Estate). Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e 

competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO 4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti 

del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso 

Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), 

codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-830 - cup G54D25006060007,  

per un importo lordo pari a 19,25 (euro diciannove/25) all’ora. Il corrispettivo è stabilito in € 25,54 (euro 

venticinque/54), inteso quale importo lordo stato, per ciascuna ora di attività prestata per un massimo di n. 

64 ore. Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di necessità per sopraggiunte 

motivazioni, di aumentare le ore del singolo incarico fino ad un massimo del 10%; 

 

▪ di procedere a sottoscrivere la lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on-line dell’Istituzione Scolastica, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e sito web del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

 
      

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                     Dott. Giuseppe Perticaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del        
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa       

connessa 

 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it

		2026-03-03T13:06:10+0100
	GIUSEPPE PERTICARO




